cap. XIV—XVI om. L, eadem exceptis cap. XV § 3 — XVI pr. om. B.
cap. XIV summarium ex Athan. habet Nomoc. I tit. 41.

XIII. *Deportatio tamen, in quam vertit etiam antiqua aquae et ignis prohibitio (quam aqua et igni interdictionem vocant nostrae leges), non solvit matrimonia. Haec enim etiam olim sanctissimo Constantino placuit humana res et a nobis recepta, quae tamen cum praesenti lege non conexa est: unde ne de effectibus quidem dicendum rei in suo ordine mansurae.*

XIV. *Præterea novimus etiam huius felicitis urbis nostrae conditorem, Constantinum divinae memoriae dicimus, legem conscripsisse, ex qua, si quis in castris fuerit et per quadrienne tempus silentium egerit adversus uxorem neque ullum ei affectus erga eam signum ab illo venerit, tum uxori ad secundas nuptias transire liceat, ubi prius rem in notitiam pertulerit eius, qui imperium militare habet, atque id ipsum testibus probaverit. Et si quid eiusmodi fiat, et impune transit mulier ad secundum virum neque dotis iacturam faciet, nec tamen iam antenuptialem donationem lucrabitur. Haec quidem sanctissimus Constantinus. Nobis autem admodum intempestiva esse eiusmodi constitutio videtur. Nam marito bellicis negotiis occupato etiam uxoris privationem inferre non minor est poena quam captivum esse apud hostes. Itaque non prius ad secundum virum veniat talis femina qualem legislator ille statuit, antequam vel decennium praeterierit et ipsa sollicitaverit maritum litteris missis, vel per alios verbis usa ad eum, ille vero aut diserte reuultaverit nuptias eius aut omnino tacuerit, ac tum ipsa notitiam eius rei pertulerit vel ad gloriosissimum magistrum militum vel ad spectabilem ducem vel ad clarissimum tribunum, sub quibus miles ille est. Tunc enim facultatem illi feminae damus et litteras supplices imperatori porrigendi et inde hoc impetrandi. Quodsi quid adversus haec fecerit, sciat se tamquam quae praeproperè nupsit poenis lege statutis subiectum iri.*

1 Deportation — 2 απαγορευσις M L B Σ] Περιορισμός ἢ ἐξορία B || 2 sq. ἢν — νόμοι om. B || aqua et igni interdictiona M ἀδία φημι (aqua et ignis L²) ἡ interdictiona L || 3 οἱ ἡμέτεροι] οἰμέτεροι L¹ ἡμέτεροι L² || 5 πρώην] πρὶν B || Κωνσταντίνῳ] Cod. 5, 16, 24 (cf. 5, 17, 1) || 6 μὲν om. L || 7 οὐδὲ] ὁδὲ L¹ || 8 οἰκίας L || 12 νόμον] Cod. 5, 17, 7 || 17 ἀφικνεῖσθαι M || 19 τι τοιοῦτο] hoc ε || 21 οὐκ ἔτι δὲ Scringeri] οὐκ' ἐκ M non tamen ε; leg. οὐ μὴν? || 28 πρὶν] πρὸς M || 29 αὐτοὶ M^o || haec importuna quidem sit (i. e. αὐτῇ διανοχθήσεται μὲν) ε

Deportatio tamen, in quam migravit et antiqua ignis et aquae interdictio, quam aquae et ignis interdictionem vocant nostrae leges, non solvit matrimonia. Hoc enim et sacratissimo pridem placuit Constantino clemens quaedam causa et a nobis quidem probata est, praesenti vero non copulata legi: unde neque effectus causae dicendi sunt, cum in suo maneat ordine.

Novimus autem et huius nostrae felicissimae civitatis conditorem, divae memoriae dicimus Constantinum, scripsisse legem secundam quam, si quis in expeditione fuerit et tacuerit ad uxorem per quadriennium, et nullum ei fiat ab illo signum eius circa eam affectus, tunc licentia sit mulieri ad secundas nuptias veniendi, (libellum) offerenti prius militiae principi et hoc ipsum testificanti: et si hoc fiat, inculpabiliter mulier ad virum alterum transit et non damnificabitur quidem dote, non tamen antenuptialem donationem lucrabitur. Haec itaque sacratissimus Constantinus: vehementer autem nobis immature habere illa constitutio videtur. Actibus enim bellicis occupato marito uxoris inferre privationem non minor est poena quam ab hostibus capi. Ideoque non prius ad virum veniat secundum huiusmodi mulier qualem legislator iste proposuit, quam etiam decennii transeat tempus, et haec importuna quidem sit viro mittens litteras aut per aliquos verbis utens ad eum, ille vero aut aperte renuat nuptias eius aut absolute conticeat, tunc quoque libellum offerat aut gloriosissimo magistro militum aut spectabili duci aut clarissimo tribuno, sub quibus miles ille est. Tunc licentiam enim ei damus et preces porrigere imperatori et inde hoc promereri. Sciat autem quia, si citra hoc aliquid egerit, tamquam temerarie nubens subiacebit legitimis poenis.

1 quem R || 2 quam aqua et igni vulg. || 4 enim et] etenim et alia V || 5 clemens R¹ || 6 lege R¹ || 10 rubr. De uxoris militum R mg. || nostrae] autem V¹, del. V³ || 12 legem et secundum R || in expeditione V² vulg.] impeditus RV¹T || 15 effectus R || 16 libellum add. vulg. post prius || offerendi R || 17 testificandi R¹ || hoc si V || 20 donationem om. R || Haec] hoc cap. innovatum est per constit. PIB kp. 1 adscr. rubricator V || 22 immutare R¹ || 26 qualem RT] quam V vulg. || proposuerit R || 29 aut] si aut V || 30 absolute eius conticeat V¹ || 33 tunc enim licentiam vulg. || ei V] om. R vulg. || 34 inde] non R¹ || 35 citra haec R || merarie V¹

1 Αἱ μὲν οὖν ἐπιεικέστεραι τῶν γάμων διαλύσεις, ἅς γενικῶς τινι λόγῳ ὑπὸ τῆν bona gratia γινομένην διάλυσιν ἀνοστέον, ταιαῖα πῶς εἰσιν.